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Stellungnahme zu ,,Kramer Schwarzwald PicNic
Edellachsrollichen mit Peppadew-Frischkase-Flillung*

Sehr geehrte Damen und Herren,

mit Schreiben vom 13.05.2020 haben Sie um eine Stellungnahme zu der lhnen vorliegenden
Verbraucherbeschwerde beziiglich des Schmucketiketts ,Edellachsrdlichen mit Peppadew-
Frischkase-Fullung“ gebeten.

Gemal den Leitsatzen fur Fleisch und Fleischerzeugnisse (2.413.1) wird das Teilstlick des
Schweinerlckens als Lachs bezeichnet. Der Lachs ist gréRer und heller als das ahnlich
geformte, benachbarte Filet. Der Schweinelachs, den wir einsetzen, ist frei von Fett und ohne
Kette. Schweinelachs ist ein schieres Edelteil. Dieses wird seit Jahrzehnten auch verkauft als

- Lachsrauchfleisch

- Lachsschinken

- Edellachsfleisch

- Krauterlachsfleisch

- Krauterlachsbraten

- Kasselerlachs

- Lachsrolichen

- uUsSw..
Die Artikelbezeichnung auf dem Schmucketikett gehdrt zur gleichen Rubrik.

Zudem handelt es sich hier ganz eindeutig um das Schmucketikett auf der Vorderseite des
Produktes. Die Verkehrsbezeichnung, sowie alle gesetzlich vorgeschriebenen weiteren
Inhalte der jeweiligen Packung deklarieren eindeutig, dass es sich hier um ein Produkt aus
Schweinfleisch handelt.

Unter Berlicksichtigung der Leitsatze und der Hochwertigkeit des Rohstoffs entspricht die
Auslobung auf dem Schmucketikett einer auch vom Verbraucher gelernten Vorgehensweise.

Unser Produkt erfreut sich grolter Beliebtheit und wurde seit Markteinfiihrung vor 5 Jahren in
grolien Mengen verkauft. Eine Beschwerde dieser Art hat uns bis heute nicht erreicht.

Der Hinweis in der Zutatenliste ,Kann Spuren von ... enthalten® bezieht sich im Gegensatz zur
vorgeschriebenen Allergenkennzeichnung ausschlielich auf Bestandteile, die nicht gemaf
Rezeptur, sondern innerhalb der Produktionsrdume in anderen Produkten verarbeitet und
somit Spuren im Betrieb vorhanden sind. (sogenannte Kreuzkontaminationen). Diesen nicht



Kramer GmbH « Am Gansacker 28 « D-79224 Umkirch Kramer GmbH
Schwarzwalder Wurstspezialitdten

Geschaftsflhrer:
Barbara Kramer « Klaus Kramer

Am Gansacker 28
79224 Umkirch

Telefon: 07665 94 52 0
Fax: 07665 94 52 99

E-Mail: info@kramerswurst.de

Internet: www.kramerswurst.de
verpflichtenden Hinweis bringen wir als zusatzlichen Schutz fir Allergiker an. Weitere
Erlauterungen zur Allergen-Thematik finden Sie auf www.lebensmittelklarheit.de.

Kurzfassung:
Gemal den Leitsétzen fiir Fleisch und Fleischerzeugnisse (2.413.1) wird das Teilstiick des

Schweinerlickens als Lachs bezeichnet. Auf dem Etikett mit der Verkehrsbezeichnung und
den gesamten Inhaltsstoffen ist eindeutig Schweinefleisch gekennzeichnet.

Kann Spuren von ..... — eine genaue Erkldrung hierzu finden Sie auf der Seite
Lebensmittelklarheit.de unter Informationen

Fur weitere Riickfragen stehen wir lhnen gerne zur Verfligung.

Mit freundlichen GriiRen

Kramer GmbH
Schwarzwalder Wurstspezialitaten



